la preter naturali, acris est. & acrior ipsa bile, maxime si ex ipsius aduotione oritur, videndū. 3. de facultatibus naturalibus & doc de humoribus cārida autē creatio reprobā. est. Nā sicut in materia de vrinis albus color eget pluribus conditionibus vt cōmendari possit, sic, hec creatio. Nam si victoria cōctiois alba esset, nō inquam tali modo substantiē iungeret. cū natura primo intendat ad substantiā, quam ad colorē. Si ergo summe crassa tenaxq; offertur, inditiū est, & victoria pituite talē esse. Talis enim est ille humor. Ob qd Aui. cap. de sputo picuretiōrū ait. & ex malis valde, est albū viscosum. Presertim si rotundum sit, ita q; tale, peius sit creatu spumoso. Nam denotatur, humorē nō esse sic tenacē, quādoquidē aduixit aeris societate, qui sic glutinosus humor, adeo expulsionī resistit, vt in emulsione sui, partes dilaniet pulmonis. vti modū vnū difficultatis intestinorū damus, ex emulsione tenacis pituitē. De quo sputo dixit Gal. 1. de crisi. q; significat humorem immaturū in pectore habundare, presertim si insipidum sit, q; si viscosum crassum fuerit ac insipidū, inditum est flegmatis vitrei. Ac sic ex aliis saporibus, inditiūq; super aliis speciebus eius suspiciandū. Sed lōgique possibilis est, vt omni specie pituitē afficiant ille sedes. Et si illis pulmo obnoxiosus sit, glutinosam autē reddi hanc creatiōnē, quadam affatione fit, hoc est victoria calidi cōtinuata, quo partes aquee oīno consumunt. vti liquoribus mos est, cum igni diu adūstūt. Sed q; caliditas sputū tenax faciat, pulchre depictum est per Hip. in. 1. de ratione victus textu. 39. cū dicat, sputi tenacitatē reddere anhelitū crebum, viā coartādo, vt natura spissitudinē subueniat, in eo qd deficit a magna inspiratione. Deinde addit & facit ad propositū, q; frequentia anhelitus, iterū reddit tenacius sputum. quia calor prohibitus libere euentari nō dicitur, & consumit partes aqueas. & ad glutinositatē conducit. Quod est liquido videre in pituitosis febribus, vbi tāta est circa os, & linguā viscositas, vt vix abstergi possit. Sed que ratio sit rotunde figure in sputo sic glutinoso, que itera ratio vituperli. In tali figura, cum oīum exactissima sit, apud linearū peritos. Itē q; Aui. cap. ppio inuit, rotundū melius est nō rotūdo. Sed Hip. oppositā voluit, & in 6. epidemia rōm. cōmēratio. 3. In textu. rotunda sputa de liriū significāt. qd Ralins. 4. cōtinetis. vbi, tale rotundū significat alienationē, quando causa in rotūditatē est erasiles, viscositasq; humoris, & ipsius coadunatio. & ipsam scilicet rotunditatē agit, superhabūdans caliditas in talibus locis. in qua autoritate Ralins, habes significatū talis sputi, necnō rotunditatis causam. Scilicet adherentiā partis ad partē ex calore, ac ex via, qua expellit. q; rotūda sit, ipsius tenet figurā. & de tali sputo. Iterū illi autores dixere, q; si mētis perturbatio non appareat, morbi prolixitatē, & transitū ad p̄cisim & et hīcam pronūtiat. Quāquā Aui. mitius de eo protulit, & ita gentilis sup dicto Aui. cirato. inuit, duplicē inueniri literā. alteram nō rotundū, melius est rotundo. & est

proposito textus huius cōsona magis. Sed cū in litera castigata lacet, vt clā-
tauimus. Rēspōdemus. quasi vellit, nō esse precipuā rationem vituperādi
spūta, ipsam figurā, quia aliqd rotundū, sic cōstans p viā coctionis, poterit
fruido nō rotundō melius esse, qđ verisimile est. cū addat statim, & rotun-
dum qđ est malū, tunc grossam materiam cum domino caliditatis signifi-
cat, & morbi diurnitate, & vt priores inuebant patres. potissime si ma-
li odoris, aut saporis sit. quate &c.

¶ Si viridis & spūmās admodū est: mala est.

SEAL.

¶ Sepenūmero dictū iam est vt colorē (id enim vertimus viridis) de cro-
ceo dicere solitus sit, & itē de eo qđ a nōnullis vocat rubiginosus. Ceterū vt
vtrauis harū si summe fuerit talis difficilis sit nō isup necesse habeo docere,
cū antea de quouis sincero humore tradiderim. Preter em̄ sanguinē quiuis
alius humor si sincerus fuerit prauā indicat affectionē flāmido calore obti-
nēs generationē. Flauus inquā vbi serosus humor ipse affatur, quo pmixto
croceus apparet rubiginosus vero vbi is ipse vehemēter affat. Niger vero
aut quotiēs is ipse vehemēter affatur, q̄ sane deterrima & q̄ maxime de-
roctēs atra bilis existit, aut vbi crassus sanguis similiter exiecit, aut rōne ex-
tinctionis & refrigerationis. Sed hec semp in animo seruāda sunt, atq; exi-
stimādū subinde ea pcepta de eisdē reb⁹ intelligi oportere. Ceterū spūmās
screatio (id em̄ in talce dictionis est proditū) ex aerea ac pituitosa substātia
paritōr pmixta est. Et his enim q̄libet spuma cōsistit, in mari quidē ex vior
lenio vētorū affiatu multas & exiguas partes attrita aqua, in polētis vero
pre eo pia caliditatis. At vero pmiscuū in vtrisq; cēset gigni bullulas mul-
tas & exiguas soluta difficiles potissimū quotiēs ambo cōcurrant, tum aer
turbulentus ac nebulosus, tum etiā humor quodāmodo crassus ac glutino-
sus nā tenuis humor qualis exquisita aqua habet quotiens aerē cōprehēdit
mūdum nō diutius cōtinet, sed statim rescissis bullulis in propriā remeate
sedē permittit, & ob eā rē spuma in mari celeriter soluit. Crassus vero glu-
tinofususq; humor quotiēs, vt dixi, turbulētā ac nebulosam substātiā intra
se clausit plurimū detinet tēpis, eo qđ nec illa sursum versus festinet que ad
modū mundus aer, & quia ipse difficulter rescindit, vt enim gignatur bul-
lule ex humida substātia includēte intra se aerē, pari modo solunt ppter
ea qđ humida substātia rescindat. Facile ergo rescindunt quotiens spūs te-
nuis sursum versus feratur, nō rescinditur vero quotiēs neq; tenuis fuerit,
neq; sursum versus feratur, talis est aer nebulosus, vt q̄ nec cōuolet in subli-
me, neq; tenuis, sed p quā humidus sit, ita vt fere queat humorē sibi circum-
extentū. Ita fit vt quotiēs elixat aqua nō difficile soluat bullula. Sed quo-
tiens aut crassus aut optimus humor est ex quo genitus spūs flatusosus va-
porosusq; est, atq; etiā summotenus in libete humor oleaceus pinguis, ac
glutinosus est. Ita igitur in corporibus animalū spuma gignat oportet, nō

caim vehemētiores flatus; quemadmodū in mari pcellas existimari cōuenit, sed ignis calorē cōsumēte pariter ac spiritū efficiētē flatio sum tantū non oculis ipsis in indolis licet infirmis tueri. Sed hec abunde sine nobis p̄dica; ipse vero seruabilis in animis quo nā modo gignat spūmās, siue creatio siue deiectio, siue vicia. In his enim interdū fluunt lampē argumētō splēdoris, ne peccare desiderēs in his de his ipsis aliquid inuidere. **GLOSA.**

Si gradus viriditatis ponderat; nō longitur mules propie creatui spūmoso, quia spūmosum; inmediate ad tubē dēclinās, aut ad citrinū, adiecit. Aut Viride aut fiantimū est nigro; qđ omnium est pessimū, quia timē de rādib; glutinoso nienā nē fecerat, cui spūmosum; valde propinquum est; de nigro aut, textu sequenti; ideo hoc medio loco; viride & spūmosum copulauit. De quorū causis, & p̄noscis, adeo fusc Gal in p̄senti cōmēto; vt p̄uēlar addeie siue necesse. Primū ergo notamus hoc spūm; rationabilius apparere in p̄cessu morbi; adeo enim nequam hūmōrem, ab initio colligi in sit nobilibus sedibus, repugnare videtur. Incipiēs ergo ab aliis coloribus, citrinis potissime, per cōiūcturam in eundē viride videri, cōsentaneum est; maxime ad lūciditātē inclinatum. Quod enim ad obscuritatem vergit calor naturalis extinctionē significat. Et ita Aut. cap. p̄pio. de viridi dicit qđ significat cōgelationē & adustionem vehementē. De spūmoso autē seratu notandū est; qđ spūmosum subtile, est duntaxat cruditātē ostendit; ex Gal. 1. de crisi. & tale Aut. non inultū vituperauit, dicēs tūsam illius; esse partū hūmōris portione subtilis, cui aer plurimus cōmiscet. Sed spūmosum crassum nō est illius bonitatis; immo de diue ad maliciā. Ob qđ Gal. loco dicto; post longā seriem; adiecit literā nostri; textus; malū aut qđ vitide est valde & spūmosum. Nam si tale ingēti bulitione apparet, de incendio timendū est. Si aut copula spiritus flatusi imbibiti hūmōri sic tracti; vt ampulle ille nō; nūpant. timendum est de morbi p̄lixitate. Quis affectus spatiofus tallū sedium; mimatur rāiā; qđ a spūma illis dōbus modis in reb; aere feat; nā si sunt loca vltra cōmentū p̄sents. Sed demū; qđ cū viuperū; nō si seratus spūmosus; liquido ostendit; cū tota hec superfūtas aut a pulmōne expellit; aut p̄ ipsum trāsit. Sed quicquid ex hoc mēbro emanat; spūmosum est. vt de sanguine exe ūte a pulmōne. s. apho. text. xiii. vt eo differat a sanguine aliunde exe ūte. Itē qđ tūsis nō sit; nisi aere agitato ad fatilitis expellendum. Ergo omni spūto bona pars aetis cōmiscetur; & p̄ cōsequēs spūma fiet. Qualiter sanguis & si a pulmōne exeat nō erit necessario spūmosus; vide Gal. dicto cōt. & qualiter ex alia regione emanās; spūmosum; poterit apparere; disputat gēti. cap. de spūto sanguinis. Sed ad dubiū respondēdo; dico omni spūto aliquid spūmē misceri. sed in laudabili seratu; est adeo cōmixta & exigua molis; vt spūmosum nō niereat dicit. que aut taxat autor; dare spūmosa lūm; & ob causas dictas illa dūabilia. qđe &c.

Si ita sincera fuerit vt nigra appareat: hec difficilis: q̄ illa est. **SA.**
 Antea dictū est de omni vacuatione sincera vniuersim ac de nigra seorsum q̄ in nequaquam herent in memotia que supra diffinita sunt rursus ea ipsa reuolue. Rectus enim est ita efficere quā vt ea ipsa precepta de eisdē rebus sepe numero pandam,

GLOSA.

Pleuresim fieri ex pituita & atra bile, & si frigidi sint humores, cōsentit tota schola. Et Aui. disputat de eo in cap. ppio. nā & si pleuresis apostema calidū sit, fieri ex humoribus frigidis non pugnat, quandoquidē putrescere possunt. ob qd̄ cum spuitionis color, apostematis materiam representet, in pleuresi videri sputū nigrum, nō est longique possibilitatis. qd̄ melancoliā fecalē, & si putrefactā seu inflammatā representet. Quia tamē post viridē, de tali nigra spuitione mentionē facit, & ipsam deteriorē censet. sicut ipsa viridis creatio, ob victoriā qualitatis apparebat, sic hanc nigrā, quā sic sinceram introducit, vt verā nigredinē representet, ob excellentiā qualitatum causari, consentaneū est. vt litera antiqua suadet, cum talē simpliciter mortalē pronuntiet, cū procedens a melācolia, solū morbi prolixitatē p̄mitteret. ex Aui. in propio cap. in verbo. nā si est ex aliis humoribus, cronica est. Quod tñ statim ad vngūē disputabitur. Ergo talem nigrā screationē, sepe post viridē videri, consentaneū est, per continuatā flāmam & adustionem. Nec per modū extinctionis calidi sic videri pugnat. Sed primo modo procedamus aperiēdo cuius gradus malicie sit hec nigra screatione. Gal. 1. de crisi ait. significare preter hoc quod cruda est perditionē. & litera antiqua tēperabat hoc per verbū (quādoq̄) itē deiectio & vrina equalis vigoris sunt in significādo super suis regionibus ipsi screationi, videndā primo de crisi. Sed nō est necessario exitialis talis deiectio, seu vrina, igitur. sed in oppositū ipse Hip. qui peiorē viridi hāc screationē affirmat, q̄ adeo letalis est. vnde Gal. dicto loco. citans hūc passum deinde post viride, declinat ad id quod est in fine malicie. Idē inferius. cōt. illius. omnis screatione mala. Nā de nigra fit mētio in litera antiqua, q̄ exiociissima sit. cui consentit Gal. in cōt. idem Aui. in cap. de sputo in pleuresi. vbi nigrū si fetidum sit omnium deterrimū affirmavit. Sic Aui. in. 4. fen. tert. cap. de sputo. Itē qd̄ omnino est absq̄ spē cōctionis, omnino est mortale, cū absq̄ ea, impossibilis sit salus in morbis materialibus, tale est sputū nigrū, primo de crisi. Itē quod vltimū incendium, aut caloris naturalis, extinctionionē significat, est omnino mortale. Tale est nigrū igitur, gētilis. loco allegato super. Aui. p̄cedit in solutione distinguēdo. Sic, quia aut apparet in principio, aut i statu & declinatione, si in principio. si appareat ex cōditione humoris scilicet melancolici, nō protendit aliud, quā prolixitatē. Vnde ex aliis signis diffiniēdum est periculū. Si vero victoria qualitatis appareat, scilicet positua aut priuatiua, tunc significat mortē. quia adhuc ille morbus est incrementū succēpturus,

pturus, qđ natura sub tanta malicia, aut defectu caloris, minime tolerabit: & ita in processu, est etiā mortale, si feridum sit, vt adhuc significetur, eam qualitatū victoriā, puta incendiū magis increuisse. Si vero in fine, sit crisis materierū adustarum cōrentarū in pectore, si laudabiliter expellat, succedatq; cōferentia, & tale sputū non trāsiiuit per gradus vitiditatis, aut liuoris, sed prius sub laudabili substātia fuit & colore, poterit salutē pmittere, aludendo sentētie Gal. in 4. apho. cōt. illius. incipientibis morbus si fel nigrū &c. Thadeus vero in 6. apho. cōt. illius accidū eructans habet absolute, qđ sit mortale. quia cū satis pugnet videre pleuresim a fecali melancolia, in ceteris, tale sincerū nigrum potissime fetidū, mortem necessario promittet. qđ si argumēteris de nigra vrina, possum respondere cum Gal. in 1. de crisi. vt nempe viderit cū ea, salutē. saltem si vi morbi talis apparet. aut qđ dispar ratio est vrine nigre, & sputi, quia spūalia membra, necessario nō peruenire sic resistētiā, ad tantā humoris superbiā, nisi ab imperiū, causatū, quo magis ledi tam nobiles sedes necessum est. Ad quē sensum poteris intelligere textum Hip. in 4. apho. excreationes si liuida citrine. omnes male sunt. secū dum deiectionē aut vrinā bonē. ex qua auctoritate colliges valde disparem esse rationē, in superfluitatibus que exeūt per os, aut p deiectionē seu vrinam. quia priores veniūt a spiritualibus sedibus, que licet lese, vitā absoluūt, per alias aut regiones, e sedibus vilioribus. sed licet, nos pulchre, aphoristica sentētia, conformiter ad mentē Gal. corroboraauerimus considerationem nostrā. Semper salua pace Gal. dixerim, ibi, nō fieri mentionē de excreatione p os siue per sputū. Sed duntaxat per vrinā & secessum. quia vbi fit mentio de febribus, sermone absoluto, nō est dispositio apostemosa. ex eodem Gal. in eadē parte cōt. lxxiii. Ergo excreationes per sputū non sunt huius textus, sed per vrinam & secessum. quibus febres don intermittētes frui solent. que excreationes, si biliōse, si liuide, si cruēte, si fetide, omnes merito talium qualitatū male sunt. Sequitur secūda pars textus. in litera. secūdā Leonicēnū. & si bene exeunt, siue per aluum, siue per vrinā bonū. quasi dicat. Dacto qđ merito qualitatū, tales detestabiles sūt. Si tñ habent felicitatem expulsiōis, substātia humoris castigata, & prona expelli, ex conatu nature, nō est qđ vituperes talia exeuntia, sed potius laudes. cui sentētie aludat Aui. cap. de pleureticorū sputo. Vbi postquā detestatus est sputū viride, ait. & remouet iudiciū malicie sputi, in substātia facilitas exitus eius. Qua si pfacilem expulsiōē, que indicat obedientiam, & cōctionē in substātia, tēperetur iudiciū malicie qualitatis. qđ clarius Gal. in 1. de crisi. de sputo viridi tenaci rotundo. subdit, atq; his, magis nigre, sunt prauē, cōfiderandū quis sit earū eductiōis modus, nā si facile expuātur, cōstat has quidem bonas esse. Claudit deinde Hip. sentētiā textus, & obscurā satis, si vero nō aliqñd eorū que iuuant per hec loca excernit. malum. quasi dicat,

si excrementa haturum regionum, nec laudem ex colore, nec ex substantia habent, malum. Sic intelleximus illum apho. publice legendo, absq; adiutorio istius nase, nec in genituo aut datiuo. Quem sensum summe si placet. quate &c.

De grauedine & sternutamento:

Caput. ix.

Grauedines & sternutamenta per oēs morbos qui in pulmone fatigent preire: & subsequi malo est. Sed de alijs morbis exitiosis sternutamenta vtilia sunt.

COMMENTVM GALENI.

HVMOREM de naribus secretū tenuem & inco-

ctum nominare assolent omnes veteres medici grauedinem quemadmodum defluentionem talem ex palato secretum, ac miror quo nam modo Hipp. nō defluentionē adiecit grauedini, sed sternutamentū. Itaq; grauedines vna ratione nocue nō sunt, vbi per tales morbos defluentiones duabus, dictumq; a nobis antea sepe numero est, aliqua praua malis adnumerari signis ex accidēti, alia simpliciter id ipsum tantūmodo haberi inditia praua nullum ipsa cōmittentia malum; indicantia vero difficilem quandā affectionem a qua cōstiterunt. Porro alia ab his esse inditia vtroq; modo praua, tum quia signa, tum etiā quia cause sunt. Signa quidē quōtiens ex difficilioribus fiant affectionibus. Cause vero quōtiens ipsa rursus alias cōmittant prauas affectiones, itaq; eueniunt defunctiones, & itē grauedines in morbis qui affligant in pulmone, quia calidos recipiat cerebrum vapores. Sed pulmo non ab vtriusq;, sed a distillatione tantūmodo afficitur. Materiam enim per grauedines secreta per nasum foras excernitur, & ob eā rem defluentiones deteriores quam grauedines habentur. Ergo non satis noui quam ob rem eas. Hippo. per hunc obmiserit sermonem, nisi aliquis velit vt p grauedines eas quoq; intelligi dederit, ac fortasse ab eo qui inter initia librum transcriptit, omisse sunt, innumera enim talia etiam nunc fieri cernimus. Sternutamentum sequitur grauedines magna ex parte sane concutiens, horacem, vitiat quoq; pulmonem, itaq; grauedines ac distillationes assidue non esse bona inditia, censendum est preuenientes quidem eo q; malis repleant humoribus pulmōnē, procedente vero morbo si existunt, quia magnam pulmōnis affectionem, & ab ipsa caput esse affectum significant. At vero sternutamentum per alios morbos nunquā simul prehendit, nec aliquid aliud accidens, procedēte vero morbo si existat, ostendit salutem, quāquam exitiosus quantum in alia igitur inditia morbus habeatur, indicat enim concoctionem ac robur secretorie in cerebro facultatis. De qua in nasum statuofo spiritu secreto pariter eum alio quoq; humore nonnunquam sensibili & conspicuo quandoq; tenuiore & spectatū difficili sternutamentum consistit.

GLOSA.

Aris. 2. de partibus animalium cap. 7. pertractans de cerebri natura ipsum
 posuit frigide cōplectionis, & inde imbecillū in facultaribus naturalibus, &
 si inde multo mai⁹ bonū lucreret. scilicet tēperatū calorē ad facultates co
 gnitiuas, que ipsum adeo clarificāt. Cum igitur imbecillum sit, excremētis
 redundare cogitur. cui affectui, ansan dat vaporum copia, qui e ventre
 inferiori accendunt. Sicut igitur in media aeris regione himbres causan
 tur, deorsum pronis vaporibus iam grauibus, qui antea eā occuparunt par
 rem, sic, cum non sit indecens ibidē per aris, partem toti comparare, in ca
 pite cōtingit. qua occasione ipsum grauari superfluis, & inde deorsum pro
 fluere, est necessum. que superfluitates per distinctas regiones inferius se
 precipitant. Que si ad nares perueniant, apud antiquos grauedines solent
 appellari. vulgo coriza. Et miratur Gal. in cōmento. cū in presentiarum
 agatur de noxa pulmonis, qui deflucione seu catarro principaliter offen
 ditur, ex vulgari carmine si fluat ad pectus, dicitur reuma catarrus, quare
 de deflucione non fit mentio in textu, sed de grauedine duntaxat. Respon
 det, q̄ aut per grauedinem, dar intelligere deflucionem etiam, aut q̄ for
 sam a iquo exemplari posita erat deflucio, que postea dempta est ex textu.
 ab aliquo interpretū. Sed quantus labor Gal. super re sic clara. Hip. enim
 sternutamentum introducit in hoc textu, pro inditio prognostico, aut per
 modū cause in omnibus passionibus. Ergo de grauedine dātaxat iuste lo
 cutus est, que est fluor a capite ad eas partes, quibus sternutamentū concita
 tur, puta ad nares. vnde fluor p̄ eas partes, nisi excitaret sternutamentū, nō
 esset huius textus, nec sternutamentū, quod non fundaretur in grauedine,
 hoc est vt posset cōtinuari, non esset offendens ipsi pulmōni. Ideo explicat
 vtrunq; & idē excusetur tantus autor, a re tam leui. Procedamus ergo
 iam ad explicationē textus. aliquid de sternutamēto premitentes. qd̄ est
 passio capiti, sicut tūssis pectori. Gal. 7. aph. & 4. de morbo & simpthomate.
 & Aui. 6. tert. Ob qd̄ apud veteres, sternutamentū, diuinum quodam, fuit
 appellatū & idē auguriū, aut futurorum presagiū, vt Aris. 1. & 8. de hi
 storia animali. & 33. parte probl. per plures textus. Caput inquā domus ra
 tionalis facultatis est, ratio autē qd̄ diuinū, Plato in thim. & Alexadrinus. 2.
 epidimiarū. prodeuntia ergo a capite eo subito motu, sacra vocabant vete
 res. Fir aut sternutamentū, ipso cerebro calefacto & humectato dixit Hip.
 in 7. aph. & Aris dictis locis primo calore cerebri yncēte illā humidiratē,
 & ipsam dissolvente, ad modū venti, qui exiens p̄ foramina arcta & angu
 sta, qualia sunt illa in ose rize seu nasi cū impetu, causat illum sonitum. vt
 in machinis bellicis fit foramina autem ea, q̄ strictissima sint, notum est.
 Eius autem compaginis vsus, ne aer qui ad cerebrū atrahitur, graua euen
 tandi calidum spirituum, subicō cōtingat ipsam, immo cohibeatur & im
 moret in angustiis penetralibus, vt in rimulis pulmōnis. nec cogor in pre

senti diferere, quia vi ille aer ad cerebrū trahatur, & si ille motus est alter ab arteriarū motu, & si pure naturalis, est eñ dubiū nō leue. aliquid Thomās in sua summa. Ex quo licet materia sternutamenti sit illa humiditas, que parit facultatē expultricem, ipsam iuari in expulsionē. Illo aere cōuerso ad vaporis modū, non negamus. nec ipsam ponimus causam principalē, vt videtur Aui. 1. tert. & reprehēdit aliquos, forsam Gal. 7. apho. Sed solum est causa coadiuuās, sicut in expellēdis a pectore, etiā ipse aer manū porrigit. & sic Aui. posset eā reprehensionē excusare. Est igitur sternutamenti materia, humiditas aerea grossa pingitiua, subito agitata, & per angustos illos canales excreta. Qualiter autē homo omniū animalium maxime sternutamentū habeat & quare bis p̄ maiori parte sternutat, & de aliis pulchris dubiis circa materiā, vide ariscitatis locis. Habet ergo textus duas partes, primam in morbis pulmonis aut partibus circumiacentibus, siue p̄cedat cōmittetur aut sequat̄ sternutamentū, nam. oibus modis malū est. quia cū in tali fiat agitatio fortis in mēbris, non solū superioribus, verū et inferioribus, sic q̄ singultui & secūdine retentē subueniat, ex Hip. in sententiis. Nō dubitat̄ capite pleno humoribus, q̄ tali impetu cōfluant, & precipitetur in pulmonem, pectusq̄ repleatur. Et sic per viam cause in omni tali morbo est malum. Nam ille motus sic impetuosus, rupturis & viceribus cōsolidādis obest, dolorē illarum partū auget, & reūmate pulmonē, & eas sedes replet. ex quo elicio subtilē causam, & non tactā a Gal. ad textū Hip. in. 2. de ratione victus. quādo Græcia tentādi in pleuresi, adhibuit calefactoriā, vbi precepit summe cauetē, ne vapor ad nares cōtingeret. non in quā ob difficultatē inspirationis, sed ne odore taliū, sternutamentum possit puocari. vti artificio puocamus odore alicuius acuti. qđ sternutamentū, cum talibus passionibus obstat ex presenti textu, summe cauetū est nec tali vapore cōcitetur. & ita sternutamentū in omni catarro in principio obest, quia agitatur materia. Que enim habet concoqui, oportet quiescere. 1. tert. & 4. apho. & aliis locis. Est etiā sternutamentum, in talibus passionibus malū per viam signi, nam sat malū est, tot ex pulmone ad caput vapores ascēdere, vt sepe sternutamenta concitent. In aliis vero passionibus, sternutamentū in principio, nec aliqđ aliud simpthoma, qđ nō sit peculiare morbo, apparet. vt dicit Gal. in cōt. qui intelligendus est, vt tale simpthoma sit alicui iudicii, sup factatibus ipsis. Irritamenta eñ humorū bene significāt. vt. 6. tert. cap. p̄plo. Si in fine vero morborū talium appareat, optimū est signum: & in tātum vulgus ipsum extollit, vt omni dispositione & tēpore ipsum cōmendat. qui fallitur. sed eo tēpore, in tātum cōmendat, in quantū significat virtutē, que tempore elapso morbi pigra, & oppressa ipso erat, excitari: & incipere inualecere. Ob quod in tenuissimis morbis, 2. 4. & 6. tert. tentamus sternutamentū aliquo pungēte, q̄ si infirmus minime puocetur, habet p̄ disp̄

fato. Sed caueat medici iuuenes, ne tali experimēto confirmēt passionē aduocatis materiis ad caput. Fiar ergo cū cautela. & ita intellige, summe exciosam esse, nō prouocari, sed & si prouocet, non ideo promittit salus. Signa enim mala sunt maioris ponderis, quā bona. Videndū. 2. apho. cōt. 1. & mile locis. Sternutamentū ergo qđ a natura fit, vigilē esse, & noxam sentire, posseq; expellere nocuum humorē. significat, qđ fat bonū est. quare &c.

Scretatio flaua nō multo p̄mixta sanguine i pulmōis morbo: si inter initia excernit: salutaris admodū est: si septio die pigriusue min⁹ secura est. **GAL.** Promiscuus hic sermo p̄ omnē inflāmationē est iam a nobis sepe numero p̄ditus vt decūbensis ad sedes inflāmatione laborātes humoris pars tenuior refudet quotiēs cōtinens inflāmationē superficies hāud quāq; densa ex natura quēadmodū exterior cutis existat, & ob eā rē siue in meatibus nasi, vel oclorū, vel otis inflāmatio fatiget humores tenues sublimes cruentis vlcerū humoribus effluūt. It idē pulmo laborās inflāmatione excernit humorē quēdam ad intimas sedes inanes, que in quā aspere arterie sunt, qui de tussidine vacuatus excreat, Inditiū afferens cōmittentis pulmōniam fluctionis, illius em̄ ceu serū quoddā habet. Itaq; erit si biliosa admodum est, flauus tantūmodo, si sanguinea, r̄bidus, si ex utroq; p̄mixta r̄bidus pariter ac flauus. Hic igit humores boni sunt, paulo vero absistūt ab his p̄ quos sanguinē integrū despuūt, forteq; inditiū tentabit quēpiā, quē admodū quotiēs consistente in pulmone vlcere fatiscit cōceptaculū, etenim tunc isper sanguinē despuūt. Sed sanguis in pulmōia eueniēs profuse exitu creationi p̄ exilitionē a medicis nominate similis est. Id accēns fit propterea q̄ sanguis conditione tenuis decūbit ad oscū gingiue rariore existat, ita vt ipsum nequāq; contineat, in faucibus quoq; ob eandē causam talis sanguis serosus, q̄nq; excernit. Non igitū malū est quotiēs aliquid tale in pulmōne cōstitit, id vero ex cōditione sanguinis atq; ei⁹ copiā facile cōgnosces, nā qui ita sreat, nequāq; crassus neq; multus est. Ceterū non expectare accēns ad septimū vsq; diē oportet. Sed potissimū ante primū quartū vt cōcoctus alteratus sit. Si secus sed oīno ante septimū expectandū est. Si vero talis persistat, qualis ab initio erat, p̄spiciū est, vt plurimū t̄pis p̄cessuram significet egrotationē. Nam vbi nondū septimo die cōcoqui cepit longissimā fore demonstrat integrā concoctionē. At longiore t̄pis serie multa mala incidere assolēt, tū egroti culpa & administratoris, tū etiā vitio aliorū q̄ inopinata fortisecus accidūt, necnō medici cōmissio, q̄ si nihil ex his accidat piculū anteq̄ cōcoquat morbo exsolutōis vitū imminet, & ob eā rē minus securā videri dixit plurib⁹ dieb⁹ talē p̄manere screationē. **GLOSA**
 Docet Gal. in hoc t̄co. expresse, quod supra innuimus, qualiter soleat ab apostemaribus, que solida cuti nō vellantur, emanare hicor quidā. Subtilis in quā, pars illius humoris, qui sede affecta cōtinēt. vnde i pleuresi, & pulmōia,

monia, cū sint simili ū sedium, aliquid cū spūto visitur, qđ humoris peccātis conditionē representet, quia quicquid decidit, similitur ei aque decidit, potissime si est pars homogēna totius, vnde si inter initia morbi, in pulmōnis morbo, creatio flaua nō multo permixta sanguine visitur, ita qđ rubori dominetur flauus color, talis admodū salutaris & bona est. & hec est prima pars textus. Ad quā explicandā procedamus, deinde ad secundā. Primo notādū est, qđ faciēdo, vim, in verbo Hip. superi⁹. (circa pulmōnē), in textu primo hui⁹ matērie. iusta id qđ ex Gal. in. 4. apho. cūc adduximus. & attēto verbo istius textus. in pulmōnis morbo. Sentētia istius textus est particula ris, & dūtaxat de apostemate pulmōnis loquit. forsam ductus hoc spū, vnde in ceptus suppuratorū apostematū inroducat tractat⁹, ac idē est empimatis, & ptilis, qđ ipsum cōsequit. qđ oia prōptius succedūt ad apostemata pulmōnis. Ex quo notādū est, qđ licet pulmō ex sanguine subtilissimo in corpore cōcocto nutriat, cuius causam ahibi videbis p Gal. cum nutricio in similitudine fundet, inde colligimus ipsius substantiā sic rarā, sic rimulis plenā, (qđ officium eius plane nobis cōmendat.) vt subtilissimi humores in eo nō retineātur. ob qđ, nisi ille biliosus sanguis, aliquā portione crassioris, sibi vēdicit, minime tali, apostemari illud mēbrū potest. Ob qđ creationē flauā, dixit videri, nō absolute, quia sic tolerā rubeam dūtaxat representaret, sicut sanguini permixtā. Sed tūc statim, quare potius nō cōtēdaret multo permixtā sanguini, aut pure rubrā, que absolute sanguinē indicaret. Respondendū est subtiliter, qđ si aliqua talis promittit in his apostematibus, est qđ resoluant, & nō suppurent. & quia colera in hoc mēbro in exigua sanguinis affortatione, est obnoxia facili resolutioni, cū multo vero sanguine, aut pure sanguinea, est pronā suppurati, tūc substantia humoris crassiori, tūc calore & humiditate, ad id propēlis, suppuratio enim modus quippiā est putredinis. ergo vides, qđ subtiliter nobis cōmendat eā creationē, que indicat affectum in pulmōne patari facili resolutioni. Sanguinea enim pura, aut venā ruptā esse in pulmōne, qđ facile cōducit ad ptilim, aut esse obnoxia suppuratiōni affectū indicaret. Secus in pleureti, nā non est ibi suspicio de ruptura vene, nec est tāta prōptitudo ad suppuratiōnē, frigiditūne particule, nec ita facilis cōadunatiō ad internā mēbri cavitatē, vt vertat in pus. Et ideo Aui. cap. de periplemonia. quādoq; remouetur cura resolutione, & quādoq; reuertitur ad empimatus. Ex quo etiā subtiliter considerandum est, qđ licet supra Gal. cōmentō illius vitide spumōsum. Omnem sincerū humorem preter sanguinem damnauerit, in presenti cōmentō, affectū pendētem a puro sanguine, habet pro minus letario, scilicet illo, mixto ex sanguine & flauabile totum inquam, quia ex copia sanguinis ea sede, aut ruptura vene presumitur, aut suppuratiō. Vnde aliud est damnare humorem de se, aliud de peraccidens. Hec est respectu cūcircūstantiē membri.

Sic

Sic enim subita mors sepe a sanguine fuit induc̃ta, ipso c̃auitate omnino occupate sediu nobilium, & calore extinguente. Videndũ cõt. illius in excrec̃t citantib⁹. & 4. de ratione victus in cõt. illius si vero affonũ, in pleuresi ñc̃t vt dixi, nõ sic suspectũ. Vnde Aui; in de t̃poribus pleurelis. docet augmentum cognoscere, q̃ sputũ incipit remoueri a rubedine versus albedinẽ. Et sic de facto aliquor pleureticos videmus, qui incipiãt sc̃reare purũ sanguinem, sed parũ post, facta s̃lobochromia s̃sticitur ille color: Et incipit purulentum apparere: hoc est mixtũ. Sed vt totã rem calleamus, iure optimo dubitabitur, si namq; in pulmonia, a deo cõmendasti istam sc̃reationẽ sic mixtã, quid mali est ipsam pleuerare vsq; ad .7. aut vltra? Respondeo q̃ talis sc̃reatio r̃o dicta, poterit inter initia videri, sub duplici cõsideratione. aut q̃ illud apõstema sub humore magis sincero incipit, ob qd̃ sc̃reatio aut flauior aut rubicãdiõ poterat videri. & sic per istũ colorem mediũ, nos intelligamus, in quãdã coctionem celerẽ esse contributã humori. qua, ipsi m̃bris pectoralibus, ñc̃tentibus dealbare, victoria humorum, aqua incohauit passio, est remissa. & sic vt cicani, augmentũ descripsit Aui; in pleuresi penes mutationẽ rubei ad albedinẽ, & dixit. Et si materia est de dinã ad citrinitatem, q̃ est proportionalis rubedini. scilicet, qd̃ similiter de citrino vergit ad album, est in augmento. Ergo naturã, tanta celeritate incepisse vincere massam, vti inter initia morbi, scilicet vsq; ad tres dies. sic cõter exponit in hac schola, vbi verbũ: (inter initia morbi.) summe cõmendatur illud, quia & morbũ illum esse salubre, velocisq; termini cõfetur quod postea scripsit in sententiis. in cõt. apho. paroxisimos & cõsiste & ex post apparetibus, vti in pleuresi sputũ sub rubẽdã mox incohantẽ quidem abreuiat. Qd̃ Laurentianus in sua interpretatione purulentũ vocat. super, quo nõ postum non mirari, q̃ Leonicensi in sua interpretatione, ac etiã cõmenti, duntaxat de sputo mentionẽ facit, non diffiniẽs cuius coloris habeat esse. qd̃ supra ponderauimus ex Gal. 2. de crisi. s̃. t̃usim humidã aut siccam conditionẽ & statũ passionis. indicare. Cũ igit pleuresis ex oibus humoribus pendeat, nõ est signũ, qd̃ omni pleuresi celeritatẽ p̃mittit, (puta videri sputũ mox a principio.) languini tantum attribudã. Ergo hoc sonat Hip. in hac prima cõsideratiõẽ, vt scilicet inter initia morbi, videre sc̃reationẽ dedinanrẽ ad aliquã albedinẽ, summe cõmendetur, ob celerẽ coctionem, & expulsionem humoris. & quia iudicationes indicationibus cõrespondent, vt. 2. apho. pri. dierum decretorium & mille locis. Si inter initia apparet coctio, nõ differet̃ crisis. vidisti primo de crisi. & 1. apho. quia in anxione vsq; ad .xi. omnino fuit priuarã sputum: qualiter ante. xx. fuit impossibile terminari. Scies enim aliquãdo, quanto gnauius indicaciones sequẽtes, promittunt indicaciones illis, que in primis diebus comparent. Ego autem obiter moneo, me aliter intellexisse, illud dictum per me citatum Aui. (Si est declinans ad citrinitatem & est